
Муниципальное автономное дошкольное 
образовательное учреждение города 

Набережные Челны «Центр развития ребенка - 
детский сад № 50 «Родничок»

Яр Чаллы шэйэренец «Чишмэкэй»50 нче 
балалар бакчасы -  баланыц ац -  белемен 
устеру узэге» муниципаль автономияле 
мэктэпкэчэ белем биру учреждениесе»

423818, Республика Татарстан, город Набережные Челны, проспект Автозаводский, дом 27

тел. 54-29-18 тел/факс 32-98-00

ПРИКАЗ

09.01.2023 г. № 6 /
«О распределении функций по обеспечению 
антитеррористической защищенности объекта 
ДОУ сотрудниками организации».

Во исполнении пунктов 4.5-4.7 протокола заседания антитеррористической комиссии 
в по Республике Татарстан от 09.03.2022 № Пр-47, в целях недопущения паники, 
достижения уверенности действий сотрудников образовательных организаций' при 
возникновении угрозы совершения террористического акта и внезапного нападения 
вооружённых сил, обеспечения безопасности жизнедеятельности воспитанников и 
сотрудников, на основании указания Управления образования.

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Назначить ответственным по обеспечению антитеррористической защищённости 
МАДОУ «Центр развития ребенка -  детский сад № 50 «Родничок» на территории и в здании 
ДОУ заместителя заведующего по хозяйственной работе Юнусову Э.И.
2. Принять дополнительные меры по усилению охраны ДОУ и повышению готовности 
персонала к действиям в чрезвычайных ситуациях.
3. Усилить контроль за работой сотрудников на рабочих местах.
4. Утвердить функциональные обязанности ответственного лиц учреждения на 
выполнение мероприятий по антитеррористической защите объекта. (Приложение 1).

№
Ф.И.О.

должность
дата ознакомления

1 Абдульминова Т.Н. Заведующий
09.01.2023

2
Юнусова Э. И. Зам.заведующего по ХР 09.01.2023

3 Зиннатов Р. К. Сторож (ночной) 09.01.2023

4 Сабиров И.Ю Сторож (ночной ) 09.01.2023

5 Филиппова 3. П. Сторож (ночной) 09.01.2023

6 Загидуллина Н.А. Сторож (вахтер) 09.01.2023

7 Иванова З.И. Уборщик произв-х и служебных 
помещений

09.01.2023

8 Колматаева А. С. Старший воспитатель 09.01.2023



6. Разработать инструкции для лиц исполняющих обязанности по физической охране 
детского сада.
7. Разработать план тренировок для лиц исполняющих обязанности по охране детского 
сада, по действиям с учетом различных ситуаций и сценариев развития событий в случае 
чрезвычайных ситуаций.
8.Организовать проведение с сотрудниками специальных инструктажей 
по привитию им чувства бдительности, изучению основных положений , изменений 
законодательства РФ по вопросам борьбы с терроризмом и ответственности за 
преступления террористической направленности.
9. Возложить ответственность за безопасность детей на период пребывания в детском 
саду на педагогов, воспитателей, младших воспитателей ДОУ.

Срок: постоянно 
Ответственные: сотрудники.

10. Строго выполнять все мероприятия антитеррористической защищенности.
Срок : постоянно 

Ответственные: сотрудники.

11. Осуществлять ежедневный обход территории здания детского сада на предмет 
выявления опасных предметов строго вести журнал обхода территории

Срок: постоянно
Ответственные: сторож (ночной), сторож-вахтёр, дежурный-администратор.

11.1. Сторожа: Зиннатов Р.К., Филиппова З.П., Сабиров И.Ю. несут персональную 
ответственность за сохранность имущества во время дежурства, не допускать присутствие 
посторонних лиц на территории детского сада и в здании детского сада. Передавать 
дежурство смен с отметкой в вахтовом журнале.
-Не использовать служебный телефон для личных разговоров. Проявлять особую 
бдительность и внимание к оставленным сверткам, коробкам, незамедлительно сообщать о 
них администрации -Запрещается впускать в группу посторонних лиц, не имеющих 
отношение к воспитанникам и сотрудникам учреждения.
11.2. Сторожа- вахтеры Загидуллина Н.А. Иванова З.И. несут персональную 
ответственность за сохранность имущества во время дежурства, не допускать 
присутствие посторонних лиц на территорию и в здании детского сада: строго соблюдать 
пропускной режим строго следить за воротами и калиткой.
11.3 Строго следовать плану действий в учреждении при возникновении режима эвакуации 
детей, не паниковать, соблюдать педагогический такт и гражданский долг.
12. Осуществлять ежедневный контороль въезжающего транспорта с регистрацией времени 
въезда и выезда.

Срок: постоянно
Ответственные: сторожа (вахтеры), заместитель заведующего по хозяйственной 
работе.

13. Контроль за исполнени $авляю за собой.

//Ш < гS fu j ■§ /

На/ ‘

Заведующий МАДОУ 
«Центр развития ребеш
детский сад № 50 «Родн^ [ ______ Т.Н. Абдульминова

С приказом ознакомле

Юнусова Э. И. • / 4 ' 1 ' Зиннатов Р. К.
Сабиров И.Ю - - - / / у  • Филиппова З.П.
Загидуллина Н.А. ><'%/■('. Иванова З.И.

— — / У  
Колматаева А.С. «



Приложение № 1

аведующий МАДОУ 

тия ребенка-

Абдульминова Т.Н. 

щ /  09.01.2023г.
  - г  .-Г

Ф у н к ц и о н а л ь н ы е  о б я з а н н о с т и  л и ц а ,  о т в е т с т в е н н о г о  Террористическую
безопасность,

I. О б щ и е  п о л о ж е н и я ,

1. Настоящ ая инструкция устанавливает  права и обязанности  лица, ответственного за 

антитеррористическую  безопасность дош кольного образовательного  учреж дения.

2. Лицо, ответственное за антитеррористическую  безопасность подчиняется 

непосредственно заведую щ ему ДОУ.

3. Лицо ответственное за антитеррористическую  безопасность должно знать:
• требования Конституции РФ, закон РФ, указы и распоряж ения П резидента  РФ;
• постановления и распоряж ения П равительства  РФ;
• иные нормативны е правовые документы, нормы и требования  по вопросам организации 

обеспечения антитеррористической  безопасности, дош кольного  образовательного 

учреж дения;

• особенности обстановки вокруг дош кольного образовательного  учреж дения;

• требования по обеспечению  технической укрепленности  и антитеррористической  защиты 

объекта;

• порядок осущ ествления пропускного режима в дош кольном  образовательном  

учреждении;
• правила внутреннего  распорядка дошкольного образовательного  учреждения;
• порядок взаим одействия  с органами ФСБ. МВД. М ЧС, другими службами экстренного 

реагирования в ш татном  реж име и г» условиях чрезвычайной ситуации при угрозе совершения 

или соверш ении террористического  акта.

4. В своей деятельности  лицо, ответственное за антитеррористическую  безопасность 

руководствуется:

• Конституцией РФ;

• Законом РФ «Об образовании в Российской Федерации»;

• Указами и распоряж ени ям и  П резидента РФ;

• Реш ениями П равительства  РФ и органов управления образованием  всех уровней;

• А дминистративны м , уголовны м, трудовым законодательством;

• Правилами и норм ам и охраны труда, техники безопасности  и противопож арной защиты;

• П оложением о дош кольном образовательном учреж дении;

• Уставом и локальны м и правовыми актами учреж дения;

• Н астоящ ей инструкцией.

II.  Ф у н к ц и о н а л ь н ы е  о б я з а н н о с т и

На лицо, ответственное за анти террористическую  безопасность дош кольного  образовательного 

у ч р е ж д е н и я  возлагаю тся следую щие обязанности:

1. О рганизация работы  по обеспечению  антитеррористической  защиты в условиях 

воспитательного процесса  и всего пребывания детей в ДОУ, проведения массовы х мероприятий.

2. О рганизация работы  но выполнению реш ений м уни цип альн ой  антитеррористической 

комиссии, выш естоящ их органов управления образованием по вопросам антитеррористической 

безопасности в части, касаю щ ейся дош кольных образовательны х учреж дений.



3. П одготовка планов мероприятий , проектов приказов и распоряж ений руководителя 

дошкольного образовательного  учреж дения  по вопросам антитеррористической  защиты, а так же 

подготовка отчётной докум ентации по данном) вопросу.

4. Разработка инструкций по действиям адм инистрации , персонала, воспитанников 

дошкольного образовательного  учреж дения при угрозе или соверш ении диверсионно 

террористического  акта.

5. О рганизация и обеспечение пропускного реж има на территорию  и здания дош кольного 

образовательного учреж дения.

6. О сущ ествление еж едневного контроля над территорией  и помещ ениями дошкольного 

образовательного учреж дения по вопросу антитеррористической безопасности.

7. О беспечение контроля за правомерным и безопасны м использованием  помещений 

дошкольного образовательного  учреж дения, проведением рем онтны х и строительны х работ на предмет 

выявления фактов возм ож ной подготовки террористических актов.

8. Внесение предлож ений руководителю  дош кольного  образовательного  учреж дения по 

совершенствованию  по соверш енствованию  системы антитеррористической  безопасности дошкольного 

образовательного учреж дения, в том числе технической укреп лен ности  объекта.

9. Организация и проведение теоретических занятий  и практических тренировок с 

персоналом и воспи танн икам и по их деист в и ям при угрозе  соверш ения или совершении 

террористического  акта.

10. К оординация деятельности  дош кольного образовательного  учреж дения  при угрозе или 

совершении диверсионно - террористического  акта.

11. В заим одействие с территориальны м и подразделени ями органов внутренних дел, 

федеральной службы безопасности , гражданской обороны, м униципальны м  органом управления 

образованием, общ ественны м и формированиями, другими органами и организациями, находящимися 

на территории м униципального  образования, по вопросу обеспечения антитеррористической  защиты 

дошкольного образовательного  учреж дения.

12. Разм ещ ение наглядной агитации по антитеррористической  защите дошкольного 

образовательного учреж дения, справочной документации по способам  и средствам экстренной связи с 

отделом ФСБ, УВД, органам и ГО и ЧС.

III .  П р а в а .

Лицо, ответственное за антитеррористическую  безопасность имеет  право:

1. У частвовать в совещ аниях семинарах и встречах  по вопросам антитеррористической 

защиты дош кольного образовательного  учреж дения, а так же ин ициировать  их проведение.

2. Запраш ивать и получать от руководства  и сотрудников дош кольного  образовательного 

учреж дения необходимую  информ ацию  и документы по вопросам  обеспечения антитеррористической 

защиты объекта.

3. П одписы вать и визировать документы в пределах своей компетенции.

4. Проводить проверки своевременности и качества  исполнения поручений по вопросам 

антитеррористической безопасности.

5. О тдавать распоряж ени я  сотрудникам дош кольного  образовательного  учреж дения по 

вопросам обеспечения антитеррористической  безопасности.




